Jika jawapannya tidak, maka berapa kadar ayat yang telah ditafsirkan oleh beliau?

Menjawab soalan ini, para ulama terbahagi kepada dua pendapat, sebahagian ulama berpendapat bahawa Rasulullah s.a.w. telah mentafsirkan tiap-tiap lafaz dan makna al-Qur`an serta menjelaskannya kepada para sahabatnya. Ibn Taymiah (W. 728 H/1328 M) termasuk berpendapat demikian.<sup>14</sup> Manakala sesetengah ulama yang lain berpendapat bahawa Rasulullah s.a.w. tidak mentafsirkan makna al-Qur`an kepada

---

<sup>13</sup> *Ibid.*, h. 205

<sup>14</sup> Ibn Taymiah (1971), *Muqaddimah fī Uṣūl al-Tafsīr*, Taḥqīq Adnan Zarzūr, Kuwait: Dār al-Qur`ān al-Karīm, h.